A *Quadrupartitum* II. 30. címe megismétli ugyanezt a rendelkezést, de megjegyzi, hogy a *ius commune* ellenkezőleg rendelkezik, mert mindenkinek biztosítja a javai feletti szabad rendelkezést, de minthogy Magyarország régen meggyökeresedett szokásjoga a nemesek ősi vagyona tekintetében a szabad rendelkezést kizárja, a *Quadrupartitum* is ezt a szabályt tartalmazza.⁶⁵

65 *Quadrupartitum*, II. 30.: „Quamvis autem de iure communi unicuique liceat de bonis, et rebus suis propriis libere, prout voluerit, disponere; de veteri tamen regni huius Hungariae lege, et observatione super bonis, ac juribus possessionariis avitis pater in preiudicium filiorum, vel etiam filiarum, si ea ius quoque foemineum sequuntur, & similiter frater in preiudicium fratris super bonis, ac juribus possessionariis paternis, vel avitis sine consensu filiorum, ac filiarum, vel fratrum, quantum ad alienationem, vel venditionem eorundem bonorum, simpliciter nullam penitus passionem facere potest.”

A Tripartitumból átvett szakaszok

a) *A consuetudo*

Az eredeti és származékos *ius gentium* megkülönböztetése mellett a *Tripartitum*ban elsősorban a szokásjogról szóló fejtegetések mutatják Bartolus hatását. Félegyházy 1942-ben még azt hitte, hogy e szakaszok is a kánonjogból származnak. David Ibbetson 2003-ban megjelent tanulmányában hívta fel a figyelmet arra, hogy a *Tripartitum* szokásjogról szóló részének eredeti forrása Bartolus, ugyanakkor viszont Ibbetson számos, Bartolustól származó szakasz esetében nem tudta azonosítani a forrást.⁶⁶ Ibbetsonnal egyetértve tanulmányát itt annyival tudjuk kiegészíteni, hogy Werbőczy nemcsak Bartolust, de néhány más, XIV–XV. századi szerzőt is felhasználta.

Bartolus szerint a szokásjognak három kelléke⁶⁷ van, amelyek nélkül nem jön létre: a) ésszerűség (*rationabilitas*), b) idősültség (*praescripta*) és c) a cselekmények gyakorisága (*frequentia actuum*).⁶⁸

Ezek közül az ésszerűség már a jusztiniánuszi római jogban (D.13.39) is fogalmi eleme volt a szokásjognak. Ez a követelmény a glosszátorok szerint azt jelentette, hogy nem válhatott szokásjoggá

66 IBBETSON: Custom in the Tripartitum. In: Martin Rady (ed.): Custom and law in Central Europe. Cambridge, 2003. 14–24.

67 Korábban, például 1234 körül más kellékekkel kellett rendelkeznie a szokásjognak. Vö. Gl. *legitime sit praescripta* ad X.1.4.11., *de consuetudine*, c. *cum tanto* (Lugduni 1584. coll. 95.): „Ad hoc ut ergo consuetudo iuri communi praedictet, requiritur primo quod rationabilis sit, et quod sit praescripta, ut hic, et c. cum eccl. Item quod ex certa scientia, et non per errorem sit inducta, ff. de leg. 1. quid non ratione, et sciente illo qui potest ius condere. [...] Et quod non sit contra ius naturale. Item requiritur quod sit usus illa consuetudine sive vicibus illis quibus usus est eo animo ut intendas, sive credas te ius habere. Item requiritur quod maior pars populi usa sit ea consuetudine ad hoc ut secundum eam iudicetur.”